

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2020 – SAS

27 de janeiro de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2020 – SAS. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110.2020.PE.035.SAS.CPL6. OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento de produtos de higiene pessoal relativos ao exercício de 2020/2021 para Casa de Acolhimento Estação Feliz. REGISTRADA: S D DE A FERREIRA & CIA LTDA – CNPJ: 26.889.181/0001-42. VALOR: R\$ 61.074,27 (sessenta e um mil e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos). VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 18/12/2021.

Jaboatão dos Guararapes, 18/12/2020.

Mariana Inojosa Medeiros de Araújo Lima.

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania.

ITEM	PRODUTO DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	<p>Creme dental – Uso adulto, embalagem com no mínimo 90 g, composta de flúor, lauril sulfato de sódio, sacarina sódica, água, sorbitol, composição aromática, polietilenoglicol, carboximetilcelulose, dióxido de silício, corantes, fluoreto de sódio, embalado em caixa papel cartão plastificada, com registro ou notificação na ANVISA. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O). MARCA/MODELO: COLGATE/ 90G</p>	UNIDADE	435	R\$ 2,63	R\$ 1.144,05
2	<p>Escova dental – Uso adulto, com cerdas em nylon, média/macia, distribuídas no mínimo em 3 fileiras de tufos, contendo no mínimo 30 tufos de cerdas aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto, anatômico, resistente, medido aproximadamente 17 cm, com empunhadura. MARCA/MODELO: COLGATE/ADULTO</p>	UNIDADE	180	R\$ 3,25	R\$ 585,00

3	<p>Shampoo – Composto de lauril éter sulfato sódio, metil parabeno, cloreto de sódio, para cabelos normais, qualquer essência, corante e água filtrada, frasco c/ no mínimo 400 ml, com registro ou notificação na ANVISA.</p>	UNIDADE 435	R\$ 10,76	R\$ 4.680,60
<p>MARCA/MODELO: PALMOLIVE/400ML</p>				
4	<p>Condicionador – Em creme, para cabelo normal, indicado para adulto, composto de ervas ou frutas, álcool cetosteárico, água deionizada, cloreto de cetil trimetil amônio, óleo mineral farmacêutico, conservante, corante, essência, embalagem em frasco com no mínimo 400 ml, com registro ou notificação na ANVISA.</p>	UNIDADE 435	R\$ 12,74	R\$ 5.541,90
<p>MARCA/MODELO: PALMOLIVE/400ML</p>				
5	<p>Creme para pentear – Sem enxágue, indicado para adulto, composto de Aqua, Hydroxyethylcellulose, Disodium EDTA, Glycerin, Polyquaternium-55, Cetrimonium Chloride, Behentrimonium Chloride, Hydrogenated Soybean Oil, Caprylic/Capric Triglyceride, BHT, Cocos Nucifera Oil, Cetearyl Alcohol, Parfum, Cyclopentasiloxane, Dimethiconol, Xylityl Sesquicaprylate, Cocos Nucifera Water, Panthenol, Glyceryl Stearate, Cocos Nucifera Fruit Extract, Propylene Glycol, Butylphenyl Methylpropional, Benzyl Benzoate, Benzyl Salicylate, Coumarin, D-Limonene, Hexyl Cinnamal, Linalool, embalagem em frasco plástico de no mínimo 500 ml, com registro ou notificação na ANVISA.</p>	UNIDADE 360	R\$ 9,55	R\$ 3.438,00
<p>MARCA/MODELO: SALON LINE/ 500ML</p>				
6	<p>Desodorante roll on – Unisex antitranspirante, em roll-on, uso adulto, composto de água, cloridróxido de alumínio, éter estearílico, edta dissódico, bht, sem perfume, sem álcool, embalado em frasco plástico de no mínimo 50 ml, com registro ou notificação na ANVISA.</p>	UNIDADE 435	R\$ 5,26	R\$ 2.288,10
<p>MARCA/MODELO: REXONA/ ROLL ON</p>				
7	<p>Sabonete – Uso adulto em tablete, qualquer fragrância, (ph entre 5,5 a 8,5), para higiene corporal, 90 g, com registro ou notificação na ANVISA.</p>	UNIDADE 540	R\$ 1,67	R\$ 901,80
<p>MARCA/MODELO: PALMOLIVE/90G</p>				

8	<p>Pente – Pente de pentear cabelo, com dentes Largos que possua um acabamento especial, permitindo que seus dentes deslizem facilmente pelos mais variados tipos de cabelo. É um pente ideal para pentear, desembaraçar, penteados em cabelos longos volumosos, coloração e abrir cachos. – Composição: Plástico; Tamanho: Grande 25cm x 6cm; Cores:variadas; Validade Indeterminada. MARCA/MODELO: RICCA/PENTE</p>	UNIDADE 90	R\$ 6,20	R\$ 558,00
9	<p>Hastes flexíveis – Haste para higiene, de polipropileno flexível, sendo as duas extremidades com pontas de algodão hidroxietilcelulose e triclosan, validade mínima de 18 meses da data de entrega, em caixa com 75 unidades cada. MARCA/MODELO: COTTON/75 UND</p>	CAIXA 135	R\$ 3,07	R\$ 414,45
10	<p>Sabonete líquido – Neutro, PH entre 5,x5 a 8,5, fragrância Erva Doce, para higiene das mãos, bombona plástica de 05 litros, podendo ser adquirido em diversas fragrâncias, com registro ou notificação na Anvisa. MARCA/MODELO: BECKER/ SABONETE LÍQUIDO</p>	BOMBONA 18	R\$ 27,08	R\$ 487,44
11	<p>Protetor solar – Fator 30, em embalagem com 200 ml. Composição: Água, acetato de vitamina E, álcool estearílico, benzoato de alquila C12-15, bis etilexiloxifenol metoxifenil triazina, butilcarbonato de iodopropinila, butileno glicol, carbômero, potássio fosfato de cetilia, crospolímero de acrilatos/acrilato de alquila C10-30, dimeticona, EDTA dissódico, fenoxietanol, fragrância, isoestearato de isopropila, metoxicinamato de etilexila, palmitato de cetila, salicilato de etilexila, tetraidroxipropil etilenodiamina, triberrenina, tricontanil PVP, com registro ou notificação na Anvisa. MARCA/MODELO: SUNDOWN/200 ML</p>	UNIDADE 105	R\$ 39,82	R\$ 4.181,10
12	<p>Hidratante corporal – Para pele, em creme, uso adulto, para corpo inteiro, composto de água, glicerol, monestearato de glicerina, lanolina, óleos, álcool, fragrância, metilparabeno, aveia, propilparabeno, edta, indicado para todos os tipos de pele, embalado em frasco plástico, contendo no mínimo 200 ml, com registro ou notificação na ANVISA. MARCA/MODELO: PALMOLIVE/200ML</p>	UNIDADE 180	R\$ 7,90	R\$ 1.422,00

13	Talco para os pés – Anti séptico para os pés – Talco desodorante para os pés, frasco de com no mínimo 200g. Combate odores da transpiração dos pés. Previne a coceira, comichão e frieiras. Clinicamente testado. Ação antisséptica, secativa e antimicrobiana. Fórmula eficaz. Composição: Ácido Salicílico, enxofre, ácido bórico, óxido de zinco, aromatizante, amido e talco. Óxido de zinco: mineral com propriedade secativa, antiseptica, adstringente e antiinflamatória. Desprovido de quaisquer propriedades tóxicas, com registro ou notificação na Anvisa. MARCA/MODELO: BARLA/200G	UNIDADE 90	R\$ 15,21	R\$ 1.368,90
14	Escova de cabelo – Profissional com cerdas de nylon, cabeça redonda, cabo de plástico, medindo aprox.12 cm, cabeça medindo aprox. 20 mm de diâmetro. MARCA/MODELO: RICCA/ESCOVA CABELO	UNIDADE 90	R\$ 13,65	R\$ 1.228,50
15	Creme para assadura – Tubo flexível contendo 90 gramas de creme contra assaduras; o Composto por retinol (vitamina A) 5.000 UI/G, aprovado para administração dermatológica. MARCA/MODELO: HIPOGLOS/90G	UNIDADE 90	R\$ 11,23	R\$ 1.010,70
16	Deo-colônia masculino – feminina, Lavanda, em embalagem com 500 ml, uso adulto. MARCA/MODELO: FIORUCCI/500ML	UNIDADE 180	R\$ 28,33	R\$ 5.099,40
17	Saboneteira – Polipropileno, para sabonete de 90g, formato oval / retangular, qualquer cor. MARCA/MODELO: SANTA CLARA/SABONETEIRA	UNIDADE 98	R\$ 4,06	R\$ 397,88
18	Lenços umedecidos – para higienização infantil, confeccionado em fibra sintética, resistente e flexível, com aproximadamente 20 cm de comprimento x 12 cm de largura, isento de qualquer componente alcoólico, embalagem com no mínimo 50 unidades, com registro ou notificação na ANVISA, embalado em material que garanta a integridade do produto. MARCA/MODELO: CREMER/LENÇOS	BLD 9	R\$ 10,37	R\$ 93,33
19	Aparelho de barbear – Cabo emborrachado com textura antiderrapante, aparelho descartável, com 2 lâminas paralelas e fita lubrificante, embalagem com 2 aparelhos e identificação. MARCA/MODELO: GILETT/2 LÂMINAS	UNIDADE 360	R\$ 3,69	R\$ 1.328,40

- Algodão hidrófilo** – Confeccionado com fibras 100% algodão, branco, macio, inodoro e absorvente, embalado individualmente em pacote com 500gr, alvejado e isento de produtos químicos tais como: alvejantes ópticos, corantes corretivos e quaisquer outras substâncias que possam agredir a pele, constando externamente a marca comercial, a validade e procedência de fabricação do produto, com registro ou notificação na ANVISA.
MARCA/MODELO: CREMER/ALGODÃO
- 20 UNIDADE 9 R\$ 10,25 R\$ 92,25
- Fio dental** – Produzido a partir de materiais que assegurem maior resistência ao rompimento e desfiamento, facilidade de inserção e deslizamento entre os dentes e suavidade para as gengivas e dedos. Fio dental; encerado; em embalagem resistente e vedada, rolo com aprox. 50 mt.
MARCA/MODELO: COLGATE/FIO DENTAL
- 21 UNIDADE 180 R\$ 7,13 R\$ 1.283,40
- Luva em látex** – Luva para limpeza. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. Embalagem com 100.
MARCA/MODELO: SANRO/LUVA
- 22 CAIXA 27 R\$ 10,33 R\$ 278,91
- Pente fino** – Pente de cabelo – Pente de Dentes Fino que possua um cabamento especial, permitindo que seus dentes deslizem facilmente pelos mais variados tipos de cabelo. É um pente ideal para pentear, desembaraçar, penteados em cabelos longos volumosos, coloração e abrir cachos. – Composição: Plástico; Tamanho: Médio 25cm x 6cm; Cores:variadas; Validade Indeterminada.
MARCA/MODELO: RICCA/PENTE FINO
- 23 UNIDADE 90 R\$ 2,39 R\$ 215,10
- Absorvente higiênico íntimo** – De uso externo; composto de fibras de celulose, adesivo termoplástico; polímero acrílico, polietileno; polipropileno; espessura fino; para fluxo normal a intenso; longo; com abas, com gel, com aderência, cobertura suave, embalado individualmente, embalagem com 08 unidades.
MARCA/MODELO: SEMPRE LIVRE/ 8 UND
- 24 PACOTE 180 R\$ 4,05 R\$ 729,00
- Palito para unhas** – Material madeira, formato roliço, comprimento 23, embalagem com 100 unidades.
MARCA/MODELO: SANTA CLARA/PALITO UNHA
- 25 PACOTE 2 R\$ 16,37 R\$ 32,74

26	Lixa de unhas – Com base de madeira e papel, composta de óxido de alumínio, medindo aproximadamente 13 cm, embalagem PACOTE com 100 unidades. MARCA/MODELO: SANTA CLARA/LIXA UNHA	2	R\$ 16,14 R\$ 32,28
27	Removedor de esmalte – Acetato de amila e emoliente, utilizado para remoção de esmalte, apresentação líquida, sem acetona, frasco com 100 ml, com registro ou notificação na ANVISA. MARCA/MODELO: IDEAL/100 ML	UNIDADE 18	R\$ 9,49 R\$ 170,82
28	Esmalte para unhas – De nitrocelulose, para pintar unhas, várias cores. Frasco com 08 ml, com registro ou notificação na ANVISA. MARCA/MODELO: LUDURANA/ESMALTE	UNIDADE 18	R\$ 3,82 R\$ 68,76
29	Esmalte para unhas – De tipo base de nitrocelulose, para pintar unhas, na cor incolor. Frasco com 08 ml, com registro ou notificação na ANVISA. MARCA/MODELO: LUDURANA/ESMALTE	UNIDADE 9	R\$ 5,36 R\$ 48.24
30	Tesoura para unhas – Tesoura para cortar unha, com pontas arredondadas, confeccionada em aço inox, com cabo em formato anatômico. Tamanho aproximado 13,5 cm A marca do fabricante deverá estar gravado na lâmina da tesoura e deverá possuir selo do INMETRO. MARCA/MODELO: BRW/TESOURA	UNIDADE 3	R\$ 16,30 R\$ 48.90
31	Cortador de unhas – Confeccionado em aço inox, grande, convencional, com haste de lixa. MARCA/MODELO: BRW/CORTADOR	UNIDADE 3	R\$ 9,83 R\$ 29,49
32	Alicate para cutículas – Confeccionado em aço inox, com embalagem apropriada. MARCA/MODELO: TRAMONTINA/ALICATE UNHA	UNIDADE 3	R\$ 25,19 R\$ 75,57

- Máscara descartável** – Tipo cirúrgico, embalagem com 100 (cem) unidades.
Especificação técnica: máscara cirúrgica, descartável – 03 (três) camadas; de polipropileno. Complemento: possui formato anatômico, pregas horizontais e gramatura de 70 gramas. Na cor branca com elástico, macia, hipoalergênica, sendo camada interna com 20 gramas, camada externa 20 gramas e camada filtrante 30 gramas composta de tecido melt blown com filtragem mínima de 95%, com finalidade de impedir a passagem orgânica de bactérias externas pelo polipropileno, com presílica interna metálica para moldar-se ao nariz em toda a extensão. Bordas reforçadas, tiras reforçadas com no mínimo 14 centímetros, sem costura e resistentes, fixadas com sistema de soldagem ultrassônica. Na embalagem deverá constar a data de fabricação, validade e lote.
- | | | | | | |
|----|--|-------|---|-----------|------------|
| 33 | | CAIXA | 9 | R\$ 49,34 | R\$ 444,06 |
|----|--|-------|---|-----------|------------|
- MARCA/MODELO:** DESCAPARCK/ MÁSCARA
- Touca descartável** – Na cor branca, atóxico, TNT 100% propileno, geralmente usadas em cozinhas industriais, caixa com 100 unidades.
- | | | | | | |
|----|--|-------|---|-----------|------------|
| 34 | | CAIXA | 9 | R\$ 36,30 | R\$ 326,70 |
|----|--|-------|---|-----------|------------|
- MARCA/MODELO:** DESCAPARCK/TOUCA
- Fraldas descartáveis geriátricas** – Fraldas unissex para adulto tamanho P, com capacidade de 30 a 40 kg de peso, com cobertura interna, indicador de umidade, fitas adesivas reposicionáveis, elásticos nas pernas e barreiras antivazamento. Destinadas a usuários que possuam quadro de incontinência moderada a intensa. Cintura: 50 a 80cm. Dimensões aproximadas: 20x14x21cm. Peso aproximado: 1kg. Embalagem com 10 unidades.
- | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----------|--------------|
| 35 | | Pacote | 225 | R\$ 14,42 | R\$ 3.244,50 |
|----|--|--------|-----|-----------|--------------|
- MARCA/MODELO:** BIGFRAL/P
- Fraldas descartáveis geriátricas** – Fraldas unissex para adulto tamanho M, com capacidade de 40 a 70 kg de peso, com cobertura interna, indicador de umidade, fitas adesivas reposicionáveis, elásticos nas pernas e barreiras antivazamento. Destinadas a usuários que possuam quadro de incontinência moderada a intensa. Cintura: 80 a 116cm. Dimensões aproximadas: 23x16x22cm. Peso aproximado: 1kg. Embalagem com 9 unidades.
- | | | | | | |
|----|--|--------|-----|-----------|--------------|
| 36 | | Pacote | 225 | R\$ 18,18 | R\$ 4.090,50 |
|----|--|--------|-----|-----------|--------------|
- MARCA/MODELO:** BIGFRAL/M

- Fraldas descartáveis geriátricas –**
 Fraldas unissex para adulto tamanho G, com capacidade de 70 a 90 kg de peso, com cobertura interna, indicador de umidade, fitas adesivas reposicionáveis, elásticos nas pernas e barreiras
- 37** antivazamento. Destinadas a usuários que Pacote 450 R\$ 13,82 R\$
 possuam quadro de incontinência moderada a intensa. Cintura: 115 a 150cm. 6.219,00
 Dimensões aproximadas: 30x13x30cm. Peso aproximado: 1,5kg. Embalagem com 8 unidades.
- MARCA/MODELO:** BIGFRAL/G
- Fraldas descartáveis geriátricas –**
 Fraldas unissex para adulto tamanho XG, com capacidade superior a 90kg, com cobertura interna, indicador de umidade, fitas adesivas reposicionáveis, elásticos nas pernas e barreiras
- 38** antivazamento. Destinadas a usuários que Pacote 450 R\$ 16,61 R\$
 possuam quadro de incontinência moderada a intensa. Cintura: 120 a 165cm. 7.474,50
 Dimensões aproximadas: 30x15x29cm. Peso aproximado: 1kg. Embalagem com 7 unidades.
- MARCA/MODELO:** BIGFRAL/XG

VALOR TOTAL DO CONTRATO

**R\$
61.074,27**

OS PREÇOS REGISTRADOS ESTARÃO DISPONÍVEIS, DURANTE A VIGÊNCIA DA ATA NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.DIARIOOFICIAL.JABOATAO.PE.GOV.BR, PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO ART. 15, § 2º, DA LEI FEDERAL 8.666/93 E ART. 12, II, DO DECRETO MUNICIPAL N.º 182/2014.

Publicado no Diário Oficial n.º 015, de 26 de Janeiro de 2021.